10. *Speculum fidei Christianae*. Venet. 1555.

11. *Tractatus de morte*. Norib. 1479. fol.

Prodierunt quoque ex ante dictis Opera uno volumine. Lugd. 1503. tribus tomis, Venet. 1490

Haec ex Henr. Whartoni Append. ad Caveum pag. 128. Adde Trithemium de Scriptor. Eccles. c. 887. Waddingum de Scriptoribus Ord. Minorum p. 306. Toppii Bibl. Neapolitanam p. 270. Willot Athenas sodalitiis Franciscani p. 316. Ughelli Italianam sacram tom. I. p. 398.

* In recensendis operibus sacri huius atque aetate sua celebris oratoris major diligentia quam quae huc praestita sit desideratur. Ego codices meos evolvens haec comperi. *Quadragesimale de poenitentia* editum est Venetiis per Vendelinum de Spira anno 1472. in 4. Editioni huic adnexum habeo seu casu, seu ab ipso eodem impressore junctum libellum eiusdem in quo sermones de Annuntiatione B. B. Virginis, De numero praedestinatorum et Damnatorum ac de cateris, quibus Angelus Draconem vincivit. Libello huic nulla additur adnotatio anni et loci impressionis, sed voluminis et characterum figura eod. tempore et loco quo superiore omnia prodierunt docet.

Praesto mihi est Codex alius, in quo sermones *de timore judiciorum Dei*, impressus in 4. Venetiis an. 1475. cui adiungitur eiusd. formae et characterum libellus *de mortis* ac libellus alius referens sermones *De Adventu Domini*. Tandem eiusdem semper figurae, eademque apicum forma est alius liber inscriptus *de Divina charitate*, cui accedit in fine libellus *de immortalitate animae* et sic absolvitur. Quamquam tribus hisce posterioribus libellis nulla sit nota impressoris loci, et anni, adhuc tamen eodem loco et tempore prodierunt vix. dubito.

Tertius alius codex exhibet *Quadragesimale de peccatis*, in cuius fine sic legitur, *Explicit Quadragesimale de peccatis coeptum in civitate Licu, ibique completum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et Virginis gloriosae Mariae ac Beatissimi Francisci et novi S. Bonaventurae. Finitum est Anno D. 1483. die 9. mens. Octob. hora vespertina; et impressum Venetiis per Andream de Turresanis A. D. 1488. d. V. Kal. Octob.* Si Quadragesimale hoc suum absolvit author an. 1483 non potuit utique Coloniae an. 1475 prodiisse.

Quartus est Codex inscriptus *De Laudibus Sanctorum* impressum Venetiis an. 1489. in 4. In fine Quadragesimalis De peccatis sunt folia quaedam MSS. in quibus descripti sunt sermones 1. *De spe boni* 2. *de Virginitate* 3. *de iudicio pestilentiae*. Additur ad oram folii haec adnotatio. *Iste sermo cum aliis erat additus solus in impressione nova Quadragesimalis primi*. Postremo in MS. quodam Cod. Lucensi servato in Bibliotheca Can. Major. Ecclesiae extat opusculum aliud eiusdem Roberti, ut credo sub hoc tit. *Praedicationes F. Roberti de virtutibus*: incipit: *Discite disciplinam et estote sapientes*. Ex his Bibliothecarium nostrum emendes, qui etiam erravit in designanda editione Aug. Vindelicorum, nam in indice Bibliothecae Vindobon. Civicae T. I. p. 254. extant: *Roberti Carazoli Sermones De laudibus SS. Aug. Vindelic. an. 1490*. Huius viri laudes celebrat Anonymus Carthusiensis in tractatu de Religionum origine vulgato a P. Martene Vet. Mon. VI. 75. XXXII. *Huius ord. membrum venerabile fuit M. Robertus De Licio, qui paucis elapsis annis diem clausit extremum. Hic primum doctor in S. Pagina et rhetor vernantissimus, multa edidit sermone venusto valde; inter quae sermones de Adventu, et quadragesima perutiles volentibus in virtute proficere. Sed et de timore divinor. iudiciorum opus singulare. Propter quae omnia fidem sanam moresque catholicos redolentia; sed et ob meritum sanctae vitae. tam Deo quam hominibus acceptus et gratus assumptus est in Episcopum*

Aquinensem, ut lucerna jam dudum refulgens, posita super candelabrum nitidius relucesceret. *

(298. *Prediche corepte secundo li Evangelj. Venet. da Portese 1514. 4. cum fig. a-p. Incip. Cum jejunatis.*)

ROBERTUS *Lincolniensis* Episcopus, cognomine *Grosthead*, Gallice *Grossetest*, Latine *Capito*, quod nominis inde accipit, quia caput majoris molis habuit. Natus est parentibus infimae sortis in vico Stradbroom agri Suffolensis, litteris operam impedit Oxoniae et Parisiis, Oxoniae quoque summam Theologiae lauream consecutus est. Fuit primum Archidiaconus Leicestrensis, deinde a. 1235. Episcopus Lincolniensis, in qua dignitate obiit anno 1253. 9. Octobris. erat in eo propter variarum linguarum, Graecae quoque et Hebraicae, disciplinarum etiam Philosophicarum cognitionem summa veri perspicientia, unde vitia Cleri Romani non introspectit soium, sed et candide arguit. et inter testes veritatis locum non infimum habet. Et si meliore seculo vixisset, majus utique lumen Theologiae et bonis literis accendere potuisset. Digna sunt, quae de eo huc referamus verba Cardinalium apud Matthaeum Parisiensem. ad a. 1253 *Catholicus est, imo sanctissimus, nobis religiosior, nobis et sanctior, excellentior et excellentioris vitae, ita ut non credatur inter omnes Praelatos majorem, imo nec parem habere. Novit hoc Gallicana et Anglicana cleri universitas, nostra non praevaleret contradictio. Hujusmodi epistolae veritas, quae jam forte multis innotuit, multos contra nos poterit commovere. Magnus enim habetur Philosophus, latinis et graecis litteris ad plenum eruditus, Zelator Justitiae, lector in Theologiae Scholis, praedicator in populo, castitatis amator, persecutor Simonialium Haec dixerunt dominus Aegidius Hispanus Cardinalis, et alii, quos propria tangebant conscientia. Confer de vita ejus Franc. Goodwinum de Praesulibus Angliae p. 348. Bulaeum hist. Univers. Paris. t. III. p. 709. 250. seqq. Excerpta Annaeum de Lanercost, t. II. Angliae Sacrae p. 344. Vitam ejus singulatim descripsit Ri-*

chardus Bardieniensis, ibid p. 325. Giraldi Cambrensis Epistola de laudibus illius exstat ibidem p. 344.

Scripta ejus sunt quamplurima, sed maximam partem inedita, quorum Catalogum contexit Henr. Whartonus Angliae Sacrae tom. II. p. 344: nos ab editis incipiemus, Caveum secuti.

1. *Opuscula varia*. Venet. 1514.

2. *Compendium Sphaerae mundi*. Venet. 1508. al. 1518.

3. *Comment in libros Posteriorum Aristotelis*. Venet. 1504. 1537. 1552.

4. *Testamentum XII. Patriarcharum e Graece Lutine versum* Aug. Vind. 1483. per Menradum Molterum et Augustinum Lanskron. Hagan. 1532. 8. Paris. 1549. 12. postea in Micropresbytico, in Orthodoxographis Basileensibus Grynaei et Heroldi, in Bibliothecis Patrum tantum non omnibus. Praestantissima vero omnium est, quam Vir Cel. Jo. Ernestus Grabe tom. I Spicilegii SS. Patrum una cum textu Graeco et annotationibus dedit, repetitam a Fabricio nostro in Codice Pseudepigrapho Vet. Test. p. 519.

5. *Summa super VIII. Libros Physicorum*, Venet. per Petr. Bergomens., 1500. f.

6. *Comment. in Dionysii Areopagitae librum de mystica Theologia*: inter opera Dionysii Argent. 1502. folio. Porro in omnia Dionysii Opera, exceptis Epistolis, commentatus est Robertus, versionemque eorum Latinam ex omnibus interpretibus simul collatis consarcinavit.

7. *Sermo propositus coram Papa Innocentio IV. et Cardinalibus Lugduni*, 1250. Exstat tomo II. Angliae Sacrae p. 347.

8. Edidit quidam Anonymus Londini 1652. 12. 1658. 8. *Librum Roberti de cessatione Legalium*, sed qui, iudice Eduardo Brownio, vix pro tertia parte integri hujus tractatus haberi debet.

9. *Sermo ad Clerum de triplici Regis officio*, in Sapient. V. 26.

Sermo ad eundem de bono Pastore, ad Joan. X. 10.

Alius contra Pastores et Praelatos malos, Ezech. XXXIV. 2.

Alius ad sacerdotes in Synodo de verbis

Geues. I. 17. *Posuit stellas in firmamento caeli.*

Alius in celebratione ordinum, ad verba Luc. XII. 35.

Alius de bono iudice, Psalm. LVII. 4.

Tractatus de Prophetiis veris et falsis.

Alius de fide et ejus attributis.

Alius de Oratione.

Alius de superbia et detractatione, (non detractatione, ut mendose expressum est in editione Cavei Genevensi.)

Sermones tres de humilitate,

Dictum de patientia, misericordia et justitia in omni Dei opere conjuncta.

Sermo ad Clerum de verbis Apostoli 1. Timoth. IV. 12.

Alius ad verba Psalm. CXXXII. 9. Sacerdotes tui induantur justitia.

Epistolae XI. quarum ultima ad Innocentium IV. quae responsoria est ad Epistolam Pontificis, pro investitura impuberis cujusdam adolescentis Itali in Canonicatum ecclesiae Lincolnensis. Verum Episcopus noster fulmen Pontificis reterquet, et Papam Antichristum esse pronunciat. Legebatur jam ante haec Epistola apud Matthaeum Paris. ad a. 1253. et in Annalibus Burtonensibus. Apud priorem quoque dissertationes ejusdem morituri lugubres adversus oppressiones Ecclesiae a Romano Pontifice illatas reperiuntur.

Constitutiones XXXIX. Clericis suas diocesis directas.

Omnis haec, quae sub num. 9. allata sunt edidit Eduardus Browne in editione sua Fasciculi rerum expetendarum et fugiendarum, Lond. 1690. fol. qui et dissertationem de fide et doctrina Roberti Lincolnensis adjecit.

Inedita vero illius longe majori numero sunt, quippe Joannes Williams illa tribus magnis voluminibus collegat, et editioni destinaverat, sed bella civilia propositum illud interruperunt. Nulla fere est Angliæ regni Bibliotheca, quae non plures illius Codices exhibeat. Apponamus titulos quorundam potiorum: *Commentarii in plurimos libros librorum Biblicos, de triplici gratia et justificatione, de danda poenitentia, de computo Ecclesiastico, de pollutione no-*

cturna, Tonitru contra Curiam Romanam, contra Praelatorum ignaviam, ad Minores de laudibus pauperatis, Epistola ad Convantum Missensem pro Abbate eligendo, Suidam e Graeco transtulit et annotationibus illustravit varia Philosophica etc.

Plura de ipso dabunt Nic. Trivetus ad a. 1253. Thrithemius de scriptor, Eccles. c. 393. Lelandus c. 269. Balaeus Centur. IV. 48. Pitaeus c. 364. Caveus p. 629. Lyserus in hist. Poëtarum mediæ aevi p. 996. Henr. Wharton t. II. Angliae Sacrae p. 345. seqq.

* Roberti huius opus Commentarior. in libros posteriorum Aristotelis cum commentariis in eosd. libros Gualterii Burlei lucem aspexerunt quidem Venetiis sed anno 1494 per Bonetum Locatellum in fol. nempe ante editionem hic a Bibliothecario indicatam decennio.

ROBERTUS *Lirensis*, monachus Gallus, scripsit in *Evangelium Joannis*. Ex Codice Regio citat Carolus du Fresne.

ROBERTUS *Longobardus*, vide supra *Robertus Bononiensis*.

ROBERTUS *Lorraine*, sive *Lotharingus*, vide supra *Herefordensis*.

ROBERTUS *Malchotius*, vid. *Antissiodorensis*.

ROBERTUS *Mareschallus*, aliis *Mascalus*, Ludloviae in Cambria natus, Ordinis Carmelitani monachus, Oxoniae Philosophiae et Theologiae operam dedit, Henrico IV. a sacris confessionibus fuit, ab Henrico V. variis legationibus, etiam ad Concilium Copstantiense, adhibitus, et Episcopus Herefordensis constitutus, obiit a. 1447. 24. Dec. Scripta ejus sunt *Sermones coram Rege, Sermones vulgares, de suis legationibus lib. I. ad Herefordenses et Salopienses lib. I.* Lelandus c. 508. Balaeus Centur. VII. 44. Pitaeus c. 768.

ROBERTUS *Melodunensis*, vid. *Foliotus*

ROBERTUS, *S. Meriani* monachus, vid. *Autssiodorensis*.

ROBERTUS *de Monstrolio*, Gallus, Doctor Parisinus, vixit seculo XV. Scripsit *Sententias lib. IV. In Epistolas Pauli notabilem Lecturam lib. XIV. Sermones de tempore et Sanctis*. Trithemius de Scriptor. Carmelit. p. 74.

ROBERTUS *de Monte*, patria *Normannus* ex vico *Torinneio*, (*Torigny*) Abbas S. Michaelis de Monte in dioecesi Abrinensi circa a. 1240. Alii ex Priore Becense Abbatem S. Michaelis de periculo maris in Normannia creatum esse tradunt, qui obiit a. 1486. Ejus sunt.

1. *Continuatio Chronici Sigeberti Gemblacensis*, ab a. 1112-1240. sed an omnia ab ipso proveniant, dubium est. Certe in Collectione Renati Laurentii de la Barre, quae Historia Christiana Veterum inscribitur, haec Continuatio legitur; additur autem, illam ex insertionibus Galfredi confectam esse. Vide Ittigium de Bibliothecis Patrum p. 751. Editur cum Sigeberto, de quo infra.

2. *Epistola una, et Prologus in Abbreuiationes Epistolarum Apostoli secundum Augustinum*.

3. *Appendix gemina ad Sigebertum*, ab a. 876-1100. et ab. a. 1101-1186.

4. *Tractatus de immutationibus monachorum, de Abbatibus et Abbatibus Normannorum, et aedificatoribus et dotatoribus eorum*.

Opuscula haec edidit Lucas Dacherius in Appendice ad Opera Guiberti de Novigento p. 745. seqq. Vide supra tom. III. pag. 418.

5. *Historiam monasterii S. Michaelis* edidit non Dacherius in Spicilegio, uti Caveus memoria lapsus ponit, quem Oudinus sequitur, sed Mabillonius in Analectis pag. 350. verum *ανωμιμα* Adde Caveum pag. 622. 623.

6. *Chronicon Abbatum monasterii Becensis* ab a. 1034-1467. continuatum igitur ab alio quodam incognito, Exstat in Appendice Operum Lanfranci (Paris, 1648. fol.) p. 1.

7. *Brevissima Appendix ad Sigebertum*, ab a. 1113-1162. edita in Labbei Bibl. nova MS. tom. I. p. 390. Nihil commune habet, neque cum appendice vulgata, neque cum Acheriana.

8. *Historia Hierosolymitana* non hujus Roberti, sed alterius *Remensis*, de quo infra.

9. *Prologus* in Flori Explicationem Epistolarum S. Pauli, nec non in historiam naturalem Plinii, utpote quam ipse primus

in Normanniam advexit, et corruptam emendavit, exstat in Bibl. monasterii S. Michaelis de periculo maris, indice Montfaucon. Bibl. Bibliothecar. MSS. p. 1359. 1364.

Balaeus Cent. XIII. 22. et 23. duos Robertos statuit, unius coenobii Abbates, et gente Normannos. Priori assignat *Opus Chronicorum, Gesta Waloani et Gesta Marodoci*. Alteri, qui ante Prior Beccensis fuit, *Appendicem ad Sigebertum, Bella Christianorum Principum, ad Guilandum monachum lib. I. Acta Conciliorum, de suis temporibus lib. I. et Vitam Henrici I.* Et hunc sequitur quoque Vossius de Histor. Latinis p. 420. 446.

ROBERTUS *Normannus*, vid. de Monte.

ROBERTUS *de Noya*, Apulus, Ord. Praedicatorum, Theol. Magister et Ecclesiastes, a. 1492. Episcopus Minerbinensis, a. 1497. Acerranus, a. 1504. Archiepiscopus Naxiensis et Parisiensis in Archipelago, reliquit *Sermones de tempore et Sanctis Ughelli Italia Sacra* tom. VI. p. 220. VII, p. 746. Jac. Quetif de Script. Ord. Praedicator. t. II. p. 10.

ROBERTUS *Ormeskircus*, Anglus, monachus Carmelitanus, et Doctor Theologus Oxoniensis. obiit a. 1382. et reliquit *Propugnaculum seu Defensorium Ordinis Carmelitani*. Balaeus Cent. XII. 10. Pitseus c. 679.

ROBERTUS, *Ostrevandiae* Archidiaconus circa a. 1148. scripsit *Vitam S. Auberti*, Presbyteri et Reclusi Crispiniensis in Hannonia, editam a Surio d. 7. Aprilis, stilo ut solet, immutato, sed primaeva phrasi editur in Actis SS. tom. I. Aprilis p. 673. Vide Val. Andreae Bibl. Belgicam p. 794.